SCHOOL-BASED ASSESSMENT (SBA) - 2025 END-OF-YEAR ASSESSMENT

SUBJECT: HISTORY & GEOGRAPHY

FINAL TERM

[Part A: 48 Marks Part B: 52 Marks Total: 100 Marks], Time = 3 hours

GRADE-8

School Name:

ANSWER KEYS

Q. No.1 : b	Q. No.2 : b	Q. No.3 : c
Q. No.4 : b	Q. No.5 : c	Q. No.6 : b
Q. No.7 : a	Q. No.8 : d	Q. No.9 : b
Q. No.10 : b	Q. No.11 : c	Q. No.12 : a
Q. No.13 : b	Q. No.14 : b	Q. No.15 : a
Q. No.16 : a	Q. No.17 : b	Q. No.18 : c
Q. No.19 : b	Q. No.20 : c	Q. No.21 : a
Q. No.22 : b	Q. No.23 : d	Q. No.24 : c
Q. No.25 : b	Q. No.26 : a	Q. No.27 : b
Q. No.28 : b	Q. No.29 : b	Q. No.30 : b
Q. No.31 : a	Q. No.32 : a	

ANSWERS / RUBRICS

Question No: 33		
		سوال نمبر 33

<u>a)</u> Define Global Warming. (Marks 05)

گلوبل وارمنگ کی تعریف کریں۔(5نمبر)

If the student writes a complete correct answer, then give full five marks. For writing partial correct answer, give one to four marks. For writing complete wrong answer, zero mark should be given. Sample answer: Global warming refers to the rising surface temperature of the earth. The decade from 2011 to 2020 was the warmest decade ever recorded with rising global average temperature.

Write some harmful effects of ozone layer depletion. (Marks 05)

If the student writes a complete correct answer, then give full five marks. For writing partial correct answer, give one to four marks. For writing complete wrong answer, zero mark should be given. Sample answer: It causes ultraviolet rays to reach the earth which affect the living organisms. It may causes to skin cancer in ہم ہی ہیں جو جاند اروں کو متاثر کرتی ہیں۔ یہ انسانوں میں جلد کے کینسر کی وجہ بنتی ہیں 🖹 human. Ozone depletion damage our immune system and effect on our eyes.

طالب علم اگر مکمل درست جواب لکھتاہے تو پورے یانچ نمبر دیں جزوی طور پر درست جواب لکھتاہے توایک تاجار نمبر میں اور غلط یاغیر متعلقہ جواب لکھنے پر کوئی نمونے کاجواب: گلوبل وار منگ سے مر اد زمین کی سطح کابڑھتاہوا در جہ حرارت ہے۔ 1 2011سے 2020 تک کے عرصے میں ریکارڈ کیا گیادر جہ حرارت اب تک کاسب سے زیادہ در جہ حرارت ہے

اوزون کی تہہ کی کمی کے نقصان دہ اثرات بیان کریں۔(5 نمبر) طالب علم اگر مکمل درست جو اب لکھتا ہے تو پورے پانچے نمبر دیں جزوی طور پر درست جواب لکھتاہے توایک تا چار نمبر دیں اور غلط یاغیر متعلقہ جواب لکھنے پر کوئی

نمونے کا جواب: اس تہہ کی کمی کی وجہ سے سورج سے زمین پر الٹراوا کلٹ شعائیں اوزون کی تہہ کی کمی ہماری قوت مدافعت کو متاثر کرتی ہے اور انکھوں پر برااثر ڈالتی

Question No: 34

سوال نمبر 34

<u>a)</u> Describe steps to improve balance of payments of Pakistan. (Marks 05)

If the student writes a complete correct answer, then give full five marks. For writing partial correct answer, give one to four marks. For writing complete wrong answer, zero mark should be given. Sample answer: Pakistan should take following stops to improve its balance of payment

- (I) Needs to increase production of high value -added goods
- (Ii)improve the marketing system global demand and IT solutions
- (111) Needs to control its population

یا کستان کے ادا ٹیگی کے توازن کو بہتر بنانے کے اقد امات بیان کریں۔(5 نمبر) طالب علم مکمل درست جواب لکھتاہے تو مکمل یانچ نمبر دیں۔ جزوی درست جواب لکھنے پر ایک تاجار نمبر دیں۔ مکمل غلط جو اب لکھنے پر صفر نمبر دیا جائے۔ نمونے کاجواب: پاکستان کواداہ بگی کے توازن کوبہتر بنانے کے لیے درج ذیل اقدامات کرنے چاہیں

(i) زیادہ اعلی قیمتی اشیا کی پید اوار بڑھانے کی ضرورت ہے

(ii)عالمی طلب اور آی ٹی حل کے ذریعے مار کیٹنگ کے نظام کو بہتر بناکر

(iii)اس کی آبادی کو کنٹر ول کرنے کی ضرورت ہے

Analyze the importance of Pakistan's textile industry and suggest three ways to enhance its growth. (Marks 05)

پاکستان کی ٹیکسٹائل انڈسٹری کی اہمیت کا تجزیبہ کریں اور اس کی ترقی میں اضافیہ کے لئے تین طریقے تجویز کریں۔ (5نمبر)

Rubrics

If the student writes the answer of the Pakistani textile industry correctly, then he should be given full (5) marks. Give 1 to 4 marks on a partially correct answer. Zero marks should be given on writing a completely irrelevant answer.

Model Answer:

The textile industry is the most important large-scale industry in Pakistan, with more than five hundred textile mills across the country. Pakistan is known for producing some of the highest quality cotton, particularly in the provinces of Punjab and Sindh. Due to the availability of raw cotton in these regions, the textile industry has become a crucial part of the country's economy. The most significant manufacturing sector within this industry is cotton textiles. Nearly half of Pakistan's industrial workforce is employed in this sector, and about 40% of the country's exports consist of cotton products, including clothing, tents, canvas, fabric, raw cotton, and yarn. Cotton is primarily cultivated in Punjab and Sindh. Even in the most fertile soils, fertilizers are needed to ensure a good cotton yield. The mature cotton boll, or seed head, consists of a mass of fibers measuring 2 to 5 cm in length, each attached to a seed.

Question No: 35

طالب علم اگر مکمل درست جواب لکھتاہے تو پورے پانچ نمبر دیں، جزوی طور پر درست لکھتاہے توایک تاجار نمبر دیں اور غلط یاغیر متعلقہ لکھنے پر کوئی نمبر نہ دیں۔ نمونے کاجواب:

ٹیکسٹائل کی صنعت پاکستان کی سب سے اہم بڑے پیانے کی صنعت ہے، جس میں ملک بھر میں پانچ سوسے زائد ٹیکسٹائل ملیں ہیں۔ پاکستان خاص طور پر پنجاب اور سندھ کے صوبوں میں اعلیٰ معیار کی کیاس کی پید اوار کے لیے جانا جاتا ہے۔ ان علاقوں میں خام کیاس کی دستیابی کی وجہ سے ٹیکسٹائل کی صنعت ملکی معیشت کا اہم حصہ بن چکی ہے۔ اس صنعت میں سب سے اہم مینو فیکچر نگ سیگر سوتی ٹیکسٹائل ہے۔ پاکستان کی تقریبانصف صنعتی افر ادی قوت اس شعبے میں کام کرتی ہے اور ملکی بر آمد ات کا تقریبانصف صنعتی افر ادی قوت اس شعبے میں کام کرتی ہے اور ملکی بر آمد ات کا تقریبانصف صنعتی افر ادی قوت اس شعبے میں کام کرتی ہے اور ملکی اور دھاگے شامل ہیں۔ کیاس بنیادی طور پر پنجاب اور سندھ میں کاشت کی جاتی ہے۔ یہاں تک کہ سب سے زر خیز ز مینوں میں بھی کیاس کی اچھی پید اوار کو یقینی بنانے کے لئے کھادوں کی ضرورت ہوتی ہے۔ پختہ کیاس کی اچھی پید اوار کو یقینی بنانے کے لئے کھادوں کی ضرورت ہوتی ہے۔ پختہ کیاس کا بول، یا نے کا سر، ریشوں کی کمیت پر مشتمل ہوتا ہے جس کی لمبائی 2 سے 5 کیاس کا بوتی ہے۔ بہت مسلک ہوتا ہے جس کی لمبائی 2 سے 5 کیاس کی میٹر ہوتی ہے، ہر ایک نے سے منسلک ہوتا ہے جس کی لمبائی 2 سے 5 سینٹی میٹر ہوتی ہے، ہر ایک نے سے منسلک ہوتا ہے۔

سوال نمبر 35

<u>a</u>) Write a note on the importance of seaports in Pakistan. (Marks 05)

پاکستان میں بندر گاہوں کی اہمیت پر نوٹ لکھیں. (5 نمبر)

If the student writes a complete correct answer, then give full five marks. For writing partial correct answer, give one to four marks. For writing complete wrong answer, zero mark should be given. Sample answer:Ports play an important role in the economy of Pakistan. Major ports on Pakistan's coast such as Karachi Port and Gwadar Port are hubs for international trade transport. These ports not only facilitate imports and exports in the country but also create employment opportunities. Furthermore, the location of Gwadar port makes it a prime location for projects like "CPEC", which boosts economic activity in the region. Due to these ports, Pakistan's trade relations improve and the country's economy gets stable.

طالب علم مکمل درست جواب لکھتا ہے تو مکمل پانچ نمبر دیں۔ جزوی درست جواب لکھنے پر ایک تاچار نمبر دیں۔ مکمل غلط جواب لکھنے پر صفر نمبر دیاجائے۔
نمونے کا جواب: پاکستان میں بندر گاہوں کی اہمیت پاکستان کی معیشت میں بندر گاہیں اہم کر دار اداکر تی ہیں۔ پاکستان کے ساحل پر واقع بڑی بندر گاہیں جیسے کراچی بندر گاہوں سے نہ صرف ملک میں درآ مدات اور بر آ مدات میں سہولت ملتی ہے بلکہ بندر گاہوں سے نہ صرف ملک میں درآ مدات اور بر آ مدات میں سہولت ملتی ہے بلکہ یہ روز گار کے مواقع بھی پیدا کرتی ہیں۔ مزید بر آل، گوادر بندر گاہ کا محل و قوع میں اہم مقام فراہم کرتا ہے، جس سے خطے میں معاشی سرگر میوں میں اضافہ ہو تا ہے۔ ان بندر گاہوں کی وجہ سے پاکستان کے معاشی سرگر میوں میں اضافہ ہو تا ہے۔ ان بندر گاہوں کی وجہ سے پاکستان کے معاشی سرگر میوں میں اضافہ ہو تا ہے۔ ان بندر گاہوں کی وجہ سے پاکستان کے معاشی سرگر میوں میں اضافہ ہو تا ہے۔ ان بندر گاہوں کی وجہ سے پاکستان کے معاشی سرگر میوں میں اضافہ ہو تا ہے۔ ان بندر گاہوں کی وجہ سے پاکستان کے معاشی تعال تی تعلقات بہتر ہوتے ہیں اور ملکی معیشت کو استحکام ملتا ہے۔

Explain transport system in Pakistan.(Marks 05)

If the student writes the answer to the relevant question correctly, then he should be given full (5) marks. Give numbers 1 to 4 on a partially correct answer. Zero marks should be given on writing a completely irrelevant Sample answer. An example of a sample response: In Pakistan, the following are the pilgrimage sources of transportation, roads, railways and ships are used on the roads for the means of transportation in Pakistan and the vehicles are old, these vehicles are less to meet the needs of the country, the railway system is also very old, while more trade is done through permissions. The trade loss is also very high, if we have good and good people, then the pilgrimage to Pakistan can also grow twice and four times today.

پاکستان میں ٹرانسپورٹ کے نظام کے بارے میں وضاحت کریں۔(5 نمبر)
طالب علم مکمل درست جواب لکھتا ہے تو مکمل پانچ نمبر دیں۔ جزوی درست جواب
لکھنے پرایک تا چار نمبر دیں۔ مکمل غلط جواب لکھنے پر صفر نمبر دیا جائے۔
نمونے کا جواب: پاکستان میں ذرائع امد ورفت کے مندر جہ زیارت ذرائع ہیں سڑ کیں
ریلوے اور بحری جہاز پاکستان میں ذرائع امد ورفت کے لیے اجازت کا سڑ کوں پہ ذرا
استعال کیے جاتے ہیں اور گاڑیاں پرانی ہیں یہ گاڑیاں ملکی ضروریات کو پورا کرنے
کے لیے کم ہوتی ہیں ریلوے کا نظام بھی بہت پر اناہے جبکہ زیادہ تجارت با اجازوں
کے ذریعے کی جاتی ہے ذراہم درخت میں خرابی کی وجہ سے پاکستان کو تجارتی نقصان
کے ذریعے کی جاتی ہے ذراہم درخت میں خرابی کی وجہ سے پاکستان کو تجارتی نقصان
بھی بہت زیادہ ہورہا ہے اگر اگر ہمارے پاس اچھے اور مستر زہیں تو پاکستان کی زیارت

a) Write effects of the Cold War on Pakistan. (Marks 05)

If the student writes a complete correct answer, then give full five marks. For writing partial correct answer, give one to four marks. For writing complete wrong answer, zero mark should be given. Sample answer:Pakistan could not afford to be ally to any party of Cold War.However, Pakistan became an ally of the USA and its allies.Pakistan joined SEATI and CENTO due to India's design against Pakistan and it's weak economic position.Pakistan participated in the western alliance due to political, economic and ideological reasons.It supported west and Mujahedeen during the Soviet attack of Afghanistan in 1980s CE and was aided by US and UK.

Highlight the Characteristics of Ayub Khan's Regime. (Marks 05)

If the student writes a complete correct answer, then give full five marks. For writing partial correct answer, give one to four marks. For writing complete wrong answer, zero mark should be given. Sample answer: Characteristics of Ayub Khan's Regime: Presidential system of Government: Ayub khan adopted the presidential system of Government instead of Parliamentary system. He implemented 1962 Constitution which was presidential in character. pakistan was declared a democratic Islamic Republic.

Introduction of Monetary Policies: Ayub khan introduced monetary policy (1958-1959) by providing liberal concession from the Government.

Five year plan: Ayub khan adopted a five year plan for economy of Pakistan. This plan gave high priority to agriculture, heavy industry development and science. This plan gave Pakistan increase in income of 20%.

Indus Basin treaty: In1960 a treaty was signed between India and Pakistan to resolve the water issue.

Constitution of 1962:Ayub khan introduced the constitution of 1962, consisting of 250 Articles and 3 Schedules.It adopted the presidential system of Government.

Administrative Reforms: Ayub khan imposed law and order in Pakistan. He made Islamabad capital of Pakistan.

Question No: 37

پاکستان پر سر د جنگ کے اثرات کصیا ہے تو مکمل پانچ نمبر دیں۔ جزوی درست جواب کصنے پر ایک تاچار نمبر دیں۔ مکمل غلط جواب لکھنے پر صفر نمبر دیا جائے۔

کھنے پر ایک تاچار نمبر دیں۔ مکمل غلط جواب لکھنے پر صفر نمبر دیا جائے۔

منمونے کا جواب: پاکستان سر د جنگ کے کسی بھی فریق کا اتحاد بی بینے کا متحمل نہیں ہو سکتا تھا۔ تاہم پاکستان امریکہ اور اس کے اتحاد یوں کا اتحاد بن گیا۔ پاکستان نے سیٹواور خلاف بھارت کے منصوبوں اور کمزور معاشی پوزیشن کی وجہ سے پاکستان نے سیٹواور سیٹو میں شمولیت اختیار کی۔ پاکستان نے سیٹو اور معاشی اور نظر پاتی وجوہات کی بنا پر مغربی اتحاد میں شرکت کی۔ اس نے 1980 کی دہائی میں افغانستان پر سوویت حملے مغربی اتحاد میں شرکت کی۔ اس نے 1980 کی دہائی میں افغانستان پر سوویت حملے مغربی اور مجاہدین کی حمایت کی تھی اور اسے امریکہ اور برطانیہ کی مدد حاصل تھی۔

ابوب خان کے دور حکومت کی خصوصیات پر روشنی ڈالیں۔(5 نمبر) طالب علم مکمل درست جو اب لکھتاہے تو مکمل پانچے نمبر دیں۔ جزوی درست جو اب لکھنے پر ایک تاجار نمبر دیں۔ مکمل غلط جو اب لکھنے پر صفر نمبر دیا جائے۔ نمونے کا جواب: الوب خان کے دور حکومت کی خصوصات: صدارتی نظام: ابوب خان نے یارلیمانی نظام کی بجائے صدارتی نظام حکومت اپنایا۔ 1962 کے آئین کے تحت پاکستان کواسلامی جمہوریہ قرار دیا گیا۔ مالیاتی پالیسیوں کا تعارف: ابوب خان نے حکومت کی طرف سے کافی رعایات دے كرمانيٹرى ياليسى (1958-1959) متعارف كروائي۔ یا نچ سالہ منصوبہ: ابوب خان نے پاکستان کی معیشت کے لئے یا نچ سالہ منصوبہ اپنایا۔ اس منصوبه میں زراعت، بھاری صنعت کی ترقی اور سائنس کو ترجیح دی گئی۔اس منصوبہ سے پاکستان کی آمدنی میں 20 فیصد اضافی ہوا۔ سندھ طاس معاہدہ:1960 میں ہندوستان اور پاکستان کے در میان یانی کے مسئلے کو حل کرنے کے لیے معاہدہ ہوا۔ 1962 كا آئين: ايوب خان نے 250 آر شيكز اور 3 جدول ير مشتمل 1962 كا آئين متعارف کروایا۔اس نے صدار تی نظام حکومت اپنایا۔ انتظامی اصلاحات: ایوب خان نے پاکستان میں امن وامان نافذ کیا۔ انہوں نے اسلام

سوال نمبر 37

a) Write a note on the Second Round Table conference. (Marks 06)

دوسری گول میز کا نفرنس پر نوٹ لکھیں۔ (6نمبر)

آباد کویا کستان کا نیادارا لحکومت بنایا۔

If the student writes a complete correct answer, then give full six marks. For writing partial correct answer, give one to five marks. For writing complete wrong answer, zero mark should be given. Sample answer: The First Round Table Conference was concluded on January 19, 1931 CE.

During this Conference, the British Government and other delegates had realized that the conference would be inconclusive in the absence of Congress. Meanwhile, Gandhi-Irwin Pact was signed on 5th March, 1931 CE in India. The Congress withdrew the call of Civil Disobedience Movement and the Government released its volunteers. Congress consented to participate in the Second Round Table Conference. Master Tara Singh mandated Gandhi to represent Sikhs and gave him a charter of 17 demands which included division of Punjab on religious bases. It is important to mention here that Lala Lajpat Roy also suggested division of India on a communal basis in 1924 CE as a solution to its problems.

Write the important events of the establishment of Pakistan. (Marks 06)

If the student writes a complete correct answer, then give full six marks. For writing partial correct answer, give one to five marks. For writing complete wrong answer, zero mark should be given. Sample answer: British Parliament passed Independence Act of 1947 on July 18, 1947. According to this Act, the two independent states emerged in the subcontinent. On August 13, 1947 CE, Viceroy Lord Mountbatten came to Karachi. On August 14, 1947 and Lord Mountbatten رخصة الله عَلَيْهِ and Lord Mountbatten reached constituent Assembly Hall and Viceroy officially transferred the power of the newly born state of Pakistan. Quaide-Azam رخزل کی حیثیت سے حلف اٹھایا اور لیافت علی خان کو پہلا وزیر اعظم نامز د took the oath as the First Governor General رَحْمَةُ الله عَلَيْهِ of Pakistan and Liaquat Ali Khan was nominated as the First Prime Minister. In this way, Pakistan emerged as a sovereign رحمة الله Islamic state on the map of the world. Quaid-e-Azam with the grace of Allah Almighty, made the impossible possible.

اگر طالب علم متعلقه سوال کاجواب مکمل درست لکھتاہے تواسے پورے (6) نمبر دیے جائیں۔ جزوی درست جواب پر 1 تا5 نمبر دیں۔ بالکل غیر متعلقہ جواب لکھنے پر صفر نمبر دیاجائے۔

نمونے کاجواب: پہلی گول میز کا نفرنس 19 جنوری 1931 کواختیام پذیر ہوئی۔اس کا نفرنس کے دوران بر طانوی حکومت اور دیگر مند و بین نے محسوس کیا تھا کہ کا نگریس کی عدم موجود گی میں بیہ کا نفرنس بے نتیجہ رہے گی۔ دریں اثنا، گاندھی ارون معاہدہ 5 مارچ 1 193 عیسوی کو ہندوستان میں ہوا تھا۔ کا نگریس نے سول نا فرمانی کی تحریک کی کال واپس لے لی اور حکومت نے اپنے رضا کاروں کورہا کر دیا۔ کا نگریس نے دوسری گول میز کا نفرنس میں شرکت کے لیے رضامندی ظاہر کی۔ ماسٹر تاراسنگھ نے گاندھی کوسکھوں کی نما ئندگی کرنے کا حکم دیااور انہیں 17 مطالبات کا چارٹر دیا جس میں مذہبی بنیا دوں پر پنجاب کی تقسیم بھی شامل تھی۔ یہاں یہ بتاناضر وری ہے کہ لالہ لا جیت رائے نے بھی 1924 عیسوی میں ہندوستان کو فرقہ وارانہ بنیادوں پر تقسیم کرنے کامشورہ دیاتھا تا کہ تمام مسائل کاحل نکل سکے۔

قیام پاکستان کے اہم واقعات تحریر کریں۔(6 نمبر)

طالب علم مکمل درست جواب لکھتاہے تو مکمل جھے نمبر دیں۔ جزوی درست جواب لکھنے پر ایک تاپانچ نمبر دیں۔مکمل غلط جواب لکھنے پر صفر نمبر دیا جائے۔ نمونے کا جواب: 13 اگست 1947 عیسوی کو وائسر ائے لارڈ ماؤنٹ بیٹن کراچی آئے۔14 اگست 1947 عیسوی، کو قائد اعظم رحمتہ اللہ عَلَیٰہ اور لارڈ ماؤنٹ بیٹن دونوں آئین ساز اسمبلی کے ہال میں پہنچے اور وائسر ائے نے باضابطہ طور پر نوزائیدہ ریاست پاکستان کے اقتدار کو منتقل کیا۔ قائد اعظم رَحْمَةُ اللّدعَلَیْ نے پاکستان کے کیا گیا۔اس طرح پاکستان د نیا کے نقشے پر ایک خو د مختار اسلامی ریاست کے طور پر ابھرا۔ قائداعظم رحمۃ اللہ علیہ نے اللہ تعالیٰ کے فضل و کرم سے ناممکن کو ممکن کر و کھایا۔